



Tovuzda şəhidlərin xatirəsinə inşa edilən abidə kompleksinin açılışı olub

Tovuz rayonunun Əsrik Cırdaxan kəndində şəhidlərin xatirəsinə abidə kompleksinin açılışı olub. Açılış mərasimində rayon ictimaiyyətinin nümayəndələri, şəhid ailələrinin üzvləri, şəhidlərin döyüş yoldaşları, müharibə veteranları və kənd sakinləri iştirak ediblər.

Tədbirdə əvvəlcə şəhidlərimizin əziz xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad edilmiş, Dövlət Himni səsləndirilmişdir. Sonra iştirakçılar abidənin önünə gül dəstələri düzmüşlər.

Rayon icra hakimiyyəti başçısının birinci müavini Rəşad Zeynalov çıxış edərək abidə kompleksinin tikintisində əməyi olanlara minnətdarlıq etmiş, şəhid ailələrinə səbr, qazilərini təşəbbüslər diləmişdir. Azərbaycan Qarabağ Müharibəsi Əlilləri, Veteranları və Şəhid Ailələri İctimai Birliyi Tovuz rayon şöbəsinin sədri Əli Əliyev, Əsrik Cırdaxan kənd inzibati



ərazi dairəsi üzrə nümayəndə Telman Əmiraslanov, kənd bələdiyyəsinin sədri Mübariz İbrahimov, Koxanəbi kənd inzibati ərazi dairəsi üzrə nümayəndə Sadiq Abıyov, şəhid Murad Ələkbərovun atası Məzahir Ələkbərov və şəhid Qəzəfir İsmayilovun qardaşı Yolcu İsayev çıxış etmişlər. Sonda məktəblilər şəhidlərimizin xatirəsinə həsr olunan şeirlər söyləmişlər.

Sabir ƏLİYEV, "Azerbaycan"

Paytaxtın Binəqədi rayonunda küçələrdən birinə şəhid jurnalist Məhərrəm İbrahimovun adı verilib



Paytaxtın Binəqədi rayonunda küçələrdən birinə şəhid jurnalist Məhərrəm İbrahimovun adı verilib.

AZƏRTAC xəbər verir ki, Bakı Şəhər İcra Hakimiyyəti Binəqədi rayonunun M.Ə.Rəsulzadə qəsəbəsindəki Sahil

boyu küçəsinə Məhərrəm İbrahimovun adının verilməsi barədə qərar qəbul edib. Xatırladaq ki, 2021-ci il iyunun 4-də saat 11:00 radələrində xidməti vəzifələrinin icrası ilə əlaqədar işğaldan azad edilmiş Kəlbəcər rayonuna ezam olunmuş bir qrup jurnalisti aparən "KamAZ"

markalı sərnişin avtomobilinin rayonun Susuzluq kəndi istiqamətində hərəkətdə olarkən tank əleyhinə minaya düşməsi nəticəsində üç nəfər - AZƏRTAC-ın müxbiri Məhərrəm İbrahimov, Azərbaycan Televiziyasının operatoru Sənan Abıyov və Kəlbəcər Rayon İcra Hakimiyyəti başçısı-

nin Susuzluq kənd inzibati ərazi dairəsi üzrə nümayəndəsinin müavini Arif Əliyev həlak olublar. Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin sərəncamı ilə Məhərrəm İbrahimov ölmündən sonra 3-cü dərəcəli "Vətəne xidmətə görə" ordeni ilə təltif edilib.

Mingəçevir Dövlət Universitetində beynəlxalq elmi konfrans keçirilib

Mingəçevir Dövlət Universitetində (MDU) Təhsil və İqtisadiyyat nazirliklərinin, Mingəçevir Şəhər İcra Hakimiyyətinin dəstəyi ilə "Davamlı inkişaf strategiyası: global trendlər, milli təcrübələr və yeni hədəflər" mövzusunda beynəlxalq elmi konfrans keçirilib.

"Zoom" platforması üzərindən onlayn formada təşkil edilən beynəlxalq konfransa dünyanın 15 ölkəsindən 72 ali təhsil müəssisəsinin və elmi-tədqiqat institutunun akademik heyət üzvləri və alimləri qatılıb.

Konfrans iştirakçılarının salamlayan MDU-nun rektoru Ş. Bayramov aktual mövzuya həsr edilmiş və MDU tarixində ilk dəfə olaraq keçirilən beynəlxalq səviyyəli elmi tədbirin təşkilində dəstəyi və əməyi olanlara, təşkilat komitəsinin üzvlərinə, məruzəçilərə, məqalə və tezislər müəlliflərinə təşəkkürünü bildirib.

Rektor konfransın əsas məqsədinin Prezident, Müzəffər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin qətiyyəti və rəşadətli Azərbaycan əsgərinin şücaəti sayəsində əldə olunan tarixi Zəfərdən sonrakı mərhələnin realılıqları nəzərə alınmaqla müvafiq istiqamətlər üzrə aparılan elmi-tədqiqatların nəticələrinin təqdim edilməsindən ibarət olduğunu vurğulayıb. Bildirib ki, beynəlxalq konfrans Azərbaycan Prezidentinin sərəncamı ilə təşkil edilmiş "Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkişaf dair Milli Prioritetlər" dən, eləcə də Birləşmiş Millətlər Təşkilatının "Dünyamızın transformasiyası: 2030-cu ilədək dayanıqlı inkişaf sahəsində Gündəlik"dən irəli gələn vəzifələri əhatə edən mövzularda elmi diskussiya platformasının yaradılmasını hədəfləyir.

Təhsil nazirinin müavini Firudin Qurbanov MDU rəhbərliyi və kollektiv üzvlərinin universitetdə ilk beynəlxalq elmi konfransın keçirilməsi münasibətilə təbrik edib, tədbirin təşkilatçılarına uğurlar arzulayıb. Regional universitetin belə bir böyük tədbirin təşkilatçısı olmasının təqdirəlayiq hal kimi qiymətləndirən F. Qurbanov qısa zamanda MDU-da gənəc islahatları aparmaqla tədrisin keyfiyyətini və elmi-tədqiqatların səmərəliliyinin yüksəldilməsi istiqamətində önəmli addımların atıldığını diqqətə çatdırıb.

Dünyada davamlı inkişaf nail olmağın zəruri vəzifəyə çevrildiyini bildiren nazir müavini konfransın mövzusunun aktuallığından və əhəmiyyətindən bəhs edib. Dayanıqlı sosial-iqtisadi inkişafın təmin edilməsinin dövlət siyasətinin mühüm prioritetlərindən olduğunu vurğulayan F. Qurbanov hazırda Azərbaycanın BMT-nin Dayanıqlı İnkişaf Məqsədlərinə həssaslıqla yanaşan ölkələrdən olduğunu bildirib.

İqtisadiyyat nazirinin müavini Sahib Ələkbərov Azərbaycanda dayanıqlı inkişaf strategiyasının həyata keçirilməsi istiqamətində görülən işlərə töhfə verilməsinə hədəflənən belə bir platformanın yaradılmasına görə Mingəçevir Dövlət Universitetinin kollektivinə təşəkkürünü bildirib.

Dünya iqtisadiyyatında cərəyan edən proseslərin, bəşəriyyətin ciddi narahatçılığına səbəb olmuş COVID-19 pandemiyasının Azərbaycan üçün də yeni çağırışlar və realıqlar yaratdığına diqqətə çatdıran S. Ələkbərov bunlara adekvat cavab vermək üçün dövlət başçısının müvafiq sərəncamı ilə təşkil edilmiş "Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkişaf dair Milli Prioritetlər" çərçivəsində qarşıda duran vəzifələrdən bəhs

etmə. Nazir müavini 44 günlük Vətən müharibəsindən sonra ərazilərin işğaldan azad edilməsinin regionda təhlükəsizlik, sabitlik və rifahın təmin edilməsinə, qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığın, iqtisadi və ticarət əlaqələrinin inkişaf etməsinə, yeni beynəlxalq və regional logistika dəhlizlərinin açılmasına və bütövlükdə ölkənin dayanıqlı inkişafına çox ciddi təkan verdiyini bildirib.

Mingəçevir Şəhər İcra Hakimiyyətinin başçısı İlham İsmayilov MDU-da ilk dəfə olaraq belə bir beynəlxalq elmi konfransın keçirilməsini əlamətdar hadisə kimi dəyərləndirib və konfransın təşkilində əməyi olan hər kəsə təşəkkürünü bildirib. Açılış-plenar iclasında BMT-nin Azərbaycandaqı rezident əlaqələndiricisi Vladanka Andreeva, Azərbaycan Texniki Universitetinin rektoru Vilayət Vəliyev, Milli Məclisin deputatı Şahin Seyidzadə, Litvanın Mykolas Romeris Universitetinin rektoru İnqa Zalenienė, Türkiyənin KTO Karatay Universitetinin rektoru Bayram Sade, Lenkeran Dövlət Universitetinin rektoru Natiq İbrahimov, Çinin Lancou Maliyyə və İqtisadiyyat Universitetinin prezidenti Venhao Cai, Qırğız İqtisad Universitetinin rektoru Almaz Kadıraliyev və Kiyev Milli İqtisadiyyat Universitetinin rektoru Dmitro Lukyanenko çıxış ediblər.

Sonra konfrans işini üç bölmədə (iqtisadi elmlər və idarəetmə; Təbii və texnika elmləri; Təhsil və humanitar elmlər) davam etdirib.

Beynəlxalq konfransın yekun iclası keçirilib. İclasda MDU-nun rektoru Şahin Bayramov və konfransın bölmə rəhbərləri çıxış ediblər.

Ülker XASPOLADOVA, "Azerbaycan"

FHN-in xilasediciləri üçün avstriyalı mütəxəssislərin iştirakı ilə xüsusi təlim təşkil olunub

Fövqəladə Hallar Nazirliyinin (FHN) və Avstriyanın Federal Daxili İşlər Nazirliyinin səmərəli əməkdaşlığı çərçivəsində Qusar rayonunda dağ alpizmini və qar uçqunlarında axtarış-xilasetmə üzrə təlimlər təşkil edilib.

AZƏRTAC xəbər verir ki, təlimlər FHN-in xilasedicilərinə mürəkkəb relyefli və çətin iqlim şəraitində, eləcə də qar uçqunları zamanı yaranmış vəziyyətin qiymətləndirilmə-

si, axtarış-xilasətmə, zərərçəkmişlərin təcili və onlara ilkin yardım göstərilməsi üzrə bilik və bacarıqların artırılması məqsədilə keçirilib. Bununla yanaşı, təlim iştirakçıları müasir texnika və avadanlıqlardan istifadə edərək peşəkar vərdişlərinin gücləndirilib, bu istiqamətdə beynəlxalq təcrübəni öyrənirlər.

Təlimə FHN-in Xüsusi Riskli Xilasətmə Xidməti, Şimal Regional Mərkəzi və Naxçıvan Muxtar Respublikasının Fövqəladə Hallar Nazirliyinin şəxsi heyəti və xüsusi texnikası, təlim görmüş itlər cəlb edilib.

Dekabrın 19-dək davam edəcək təlim nəzəri və praktiki hissələrdən ibarətdir. Təlimin gedişində şəxsi heyətə avstriyalı mütəxəssislər tərəfindən FHN-in yeni aldığı qar uçqunları zamanı istifadə olunan müasir axtarış-xilasətmə texnika və avadanlığı, onların taktiki-texniki xüsusiyyətləri və istifadə qaydaları, qar uçqunu altında qalan zərərçəkmişlərin xilas edilməsi və təciliyyəsi, müvafiq təhlükəsizlik qaydaları üzrə nəzəri məşğələlər keçirilib. Praktiki hissədə avstriyalı mütəxəssislərin təlimatları əsasında xilasedicilər mü-

rəkkəb relyefli dağlıq ərazilərdə əlverişsiz hava şəraitində axtarış-xilasətmə işlərinin təşkil, qar uçqunu altında qalmış zərərçəkmişlərin xilasətmə avadanlığının istifadə edilməklə axtarışı, ilkin yardımın göstərilməsi üzrə praktiki tapşırıqları yerinə yetirirlər. Təlimdən sonra FHN-in xilasedicilərinə Avstriya Daxili İşlər Nazirliyinin müvafiq sertifikatları təqdim olunacaq. Qeyd edək ki, dekabrın 11-də start götürmüş bu təlim iki nəfərlik əsasda əməkdaşlıq çərçivəsində həyata keçirilən sayca beşinci təlimdir.

Jurnalist araşdırması

Şagirdlər narkotik biznesinin ən müdafiəsiz hədəfləridirlər

Təhsil müəssisələri narkomaniya ilə mübarizədə fəal iştirak etməlidirlər

Narkotikdən mütləq istifadə edənlər başqalarını da bu işə sövq edirlər ki, onların da əksəriyyəti uşaqlar və gənclər olurlar. Bu yaşda olanlar narkotik biznesinin ən həssas və daha müdafiəsiz hədəfləridirlər. Hazırda uşaqların internetdə çıxış imkanlarının olduqca yüksək olması, narkotiklərin sosial şəbəkələrdə çox fəallaşması uşaqların daha erkən vaxtlarda narkotik maddələrin təsiri altına düşməsinə imkan yaradır.

Narkotikdən istifadə dərslərinin mənimlənməsinin qarşısını alırı

Dünya təcrübəsi göstərir ki, narkomanlığa sövq edilən uşaqlar təxminən 10 yaşından arka ilkdə bu maddələrin sınaqdan keçirirlər. Narkomaniyaya meyilliliyini daha geniş yayıldığı cəmiyyətlərdə isə uşaqlar onu daha erkən yaşlarda istifadə edirlər. Narkomanıyanın ən geniş yayıldığı ölkələrdən olan Braziliyada aparılmış tədqiqat bu bəlayə sürüklənən şagirdlərin təxminən 5 faizinin 10 yaşından da əvvəl narkotiklərdən istifadə etdiyini göstərib. Narkotiklərdən ən çox istifadə edən məktəblilər 13-15 yaş arasında olanlardır. Təcrübə göstərir ki, ömrünün müəyyən dövründə narkotik maddələrdən istifadə etmiş şagirdlər heç bir maddə istifadə etməyənlərlə müqayisədə dərslərinin 45 faiz daha gec mənimsəyirlər.

Məktəblilər arasında narkotik maddələrin istifadəsindən danışarkən yalnız bir səbəb üzərində dayanmaq düzgün olmaz. Bu istifadə bir neçə faktorun təsiri altında yaranır ki, onların arasında sinifdə həddindən artıq utancaqlıq və aqressiv davranışlar, məktəbdə müvəffəqiyyətin azalması, sosial bacarıqların zəifliyi, ailə mühitində narkotik maddələrin istifadəsinə şəraitin yaradılması kimi digər amillər də var. Narkotiklərdən istifadəni qabaqlayan qoruyucu faktorların arasında isə məktəbdə müvəffəqiyyətli olmaq, məşğuliyət dairəsinin genişliyi, narkomaniya və narkotik maddələrdən istifadə düzgün məarifləndirilməsinin aparılması və s. kimi işlər durur.

Narkomaniya ilə mübarizədə ailə mühiti olduqca böyük əhəmiyyət kəsb edir. Bununla yanaşı, təhsil müəssisələrində təlim-təbiiyyə sisteminin düzgün təşkilində mühüm rol oynayır. Bu baxımdan pedaqoqların üzərinə narkomaniya ilə mübarizədə xüsusi məsuliyyət düşür.

Məktəblərin bu məsələdəki rolunu aradan Təhsil İnstitutunun gəlidiyi qənaətə görə, öyrənmə prosesinin şagirdlər üçün cəlbədiçiliyi qurulması onları zidd davranışlardan uzaqlaşdırır. Bu səbəbdən təlimin təşkil məsələləri həmişə diqqət mərkəzində olmalıdır. Şagirdlərə özünüdərman imkanları yaratmaq onların fəal və məsuliyyətli olmasını dəstəkləyir. Məsələn, şagirdlər üçün önəmli olan məsələlərin (şəhərlərin, ekskursiyaların, gəzintilərin və idman yarışlarının təşkil, müdafiə forması ilə bağlı məsələlər və s.) nəzərdə saxlanılmasını şagirdlərin özlərinə həvalə etmək olar. Valideynlər və övladları arasında da yaxşı münasibətin olması narkotiklərə qarşı mübarizədə böyük rol oynayır. Valideynlər üçün mütləq məarifləndirici seminarların keçirilməsi tövsiyə edilir. Özünüdərman potensialı olan şagirdlər üçün qrup terapiyasının təşkilində fayda verə bilər. Musiqi, təsviri incəsənət, texnologiya və fiziki tərbiyə dərslərinin imkanlarından tam istifadə etmək məktəbdə normal öyrənmə mühitinin bərqəsur olmasına şərait yaradır və şagirdlərə kənar təsirlərdən uzaqlaşdırır. Narkoloji dispanser ekskursiyalarının təşkil, həkimlərin iştirakı ilə "dəyirman masa"lar kimi tədbirlərin keçirilməsi faydalı ola bilər.

Şagirdlərə narkomanıyanın fəsadları barədə məlumatların verilməsi vacibdir

Bəzi mütəxəssislər dərslərdə narkomaniya haqqında məlumatları daha da dərinləşdirməsinə və ya onun ayrıca fənn formasında tədrisin narkomanıya ilə mübarizədə uğurlu olacağına inanırlar. Təhsil Nazirliyinin Ümumi təhsildə məzmun, tədris və qiymətləndirmə şöbəsinin müdiri Vəfa Yaqublu deyib ki, "Həyat bilgisi" dərslərində narkomanıya ilə mübarizə məsələlərini bir qədər genişləndirməyi düşünür. Ancaq narkomanıya ilə mübarizə məqsədli məktəblərdə ayrıca fənnin tədrisi məqsəduş deyil.

Bəzi şəhər 176 saylı tam orta məktəbin psixoloqu Qəmər Bünyatova isə bu fikirdədir ki, dərslərdə narkomanıya dair informasiyaların daha da dərinləşdirilməsinə, xüsusilə narkotik maddə qəbul edərkən yaranan təsirlər barədə məlumatların verilməsinə ehtiyac yoxdur. O hesab edir ki, profilaktik tədbir olaraq şagirdlər narkomanıyanın fəsadları barədə məlumatların verilməsi yetərlidir. Çünki niyyətlərdə maraqlı hissi güclü olduğundan onlar həmin vasitələri yoxlamaq bacarırlar. Psixoloq valideynləri xəbərdar edir ki, narkomanıyanın ilk mərhələsi sığartək çəkməkdən başlayır. Sığartək çəkmə uşağın gələcəkdə narkotik maddə aludəsi olmaq ehtimalı daha çoxdur. Buna görə də valideynlər uşaqlarının bu zərərli vərdişə yiyələnməsindən çox narahat olmalıdırlar.

Narkomanıya qarşı görülən tədbirlər

Məktəblərdə narkomanıya qarşı görülən tədbirlərin mahiyyəti gəldikdə, Bakı şəhəri üzrə Təhsil İdarəsinin (BŞTI) İctimaiyyətlə əlaqələr sektorunun mü-

diri Bəşarət Məmmədov nəzərə çatdırır ki, hər hansı uşağı xüsusi nəzərdə saxlamağa ehtiyac yarananda zaman gəldikdə profilaktik tədbirlər səmərəsini verir. Onun sözlərinə görə, BŞTI-nin tabeliyindəki ümumi təhsil müəssisələrində şagirdlərin narkomanıya və digər zərərli vərdişlərin fəsadları barədə məlumatlandırmaq, narkomanlığın cəmiyyətdə yaratdığı sosial bəlalər və insanların sağlamlığına vurduğu ziyanlarla bağlı məktəblilər arasında təbliğat aparmaq, onları belə neqativ əməllərdən çəkindirmək məqsədilə məarifləndirici tədbirlər mütləq olaraq keçirilir. Maarifləndirici tədbirlərdə məktəblilərə narkotik vasitələrin ziyanlarından, real ömürlərdən, istənilən bütün məlumatlarının orqanizmdə törətdiyi böyük fəsadlardan bəhs olunur. Onlara zərərli vərdişlərdən uzaq olmaq və sosial bəlalərə qarşı mübarizə aparmaq üçün tövsiyələr verilir.

Məktəblərdəki mövcud yanaşmalar öz effektivliyini itirir

Narkomanıya ilə mübarizədə məktəbin imkanlarının nədən ibarət olduğunu müəyyən etmək üçün beynəlxalq təcrübəyə istinad edilməsinə vacib sayan Milli Məclisin Ailə, qadın və uşaq məsələləri komitəsinin sədri, professor Hicran Hüseynova düşünür ki, narkomanıyanın qarşısını almaq bu gün yeni taktiki həllər tələb edir. Məktəbdə gənclərə yönəlməli mövcud yanaşmalar öz effektivliyini itirir. Gənclərin iyerarxiq strukturlardan istifadə etməyən daha yaradıcı yanaşmalara ehtiyacları var: "Avropada yeniyetmə və gənclər arasında narkomanıyanın qarşısını almaq üçün bir çox proqramlar həyata keçirilir. Buna nümunə kimi həyatın inkişafına dair yeni bacarıqların öyrədilməsinə və standart yanlış təsəvvürlərdən aradan qaldırılmasına yönələn "Unplugged" proqramını göstərmək olar. Almaniyada hazırlanmış, İngiltərədə sınaqdan keçirilmiş "Rebound" proqramı ("Ricochet") da bu nümunələrdən biridir. Həmin proqramların pozitiv tərəfi onların narkotik və psixotaktiv maddələrin qəbulu ilə bağlı aydın təsəvvür formalaşdırması, öyrənməyi və müdafiə olunmağı təşviq etməsi, qoruyucu və tərbiyəedici təhsil mühiti yaratmasıdır. Onların icrası zamanı şübhələrdən əsaslanan, insanı zərərli vərdişlərə yönəltməyən üsullardan istifadə olunur".

H.Hüseynova deyir ki, ötən əsrin 80-ci illərində ABS-də bütün əvvəlki tədbirlərdən daha yaxşı nəticə verən narkomanıyaya qarşı ümummilli kampaniyaların uğurunun əsas səbəbi onun məqsədinin düzgün müəyyən edilməsi idi. Məqsəd gənclərə narkotiklərə qarşı laqeyd və ya mənfə münasibətin formalaşdırılmasını idi ki, buna da məktəblərin köməyi ilə nail olundu. Proses müəllimlərlə yanaşı, ölkədə tanınmış və nüfuzlu şəxslər (sənət adamları, idmançılar, siyasətçilər, iş adamları, polislər) cəlb edildi. Həmin proqram hələ də davam etməkdədir.

Valideynlə yanaşı, müəllim də uşağı bu bələdən qurtarmağa kömək etməlidir

H.Hüseynova hesab edir ki, çox az insanın tam və sağlam həyata dənə bildiyi bu dəhşətli bələdən real xiləsdici valideynlə yanaşı, həm də müəllimdir. "Biz hər zaman fikirləşirik ki, uşaqlar mümkün şəxsi fəaliyyətlərdən ən yaxşı şəkildə valideynləri qoruyur. Ancaq bu zaman başa düşülənə uyğun olaraq uşağın ata və ananın məsləhətlərinə qulaq asması üçün əlində kifayət qədər qarşılıqlı anlaşma varmı? Bütün valideynlər uşağı bələdlərdən məhərrətlə və effektiv şəkildə xəbərdar edə bilərlərmi? Təbii ki, əilə bu pilsiziyə gedən yola bağlayan əsas qələndir. Lakin təəssüf ki, əilə həmişə bu problemi uşurla həll edə bilmir. Bunun bir çox səbəbləri var və onlar həmya məlumdu. Buna görə də valideynlə yanaşı, müəllim də uşağı bu bələdən qurtarmağa kömək edə bilər".

Komitə sədri əlavə edir ki, adətən gənclərə birbaşa ünsiyyət üçün qışamuddətli imkanlara malik və sayı da çox məhdud olan narkomanıya mütəxəssislərindən fərqli olaraq, müəllim öz şagirdlərinin uzun müddət məqsədyönlü şəkildə təşviq göstərmək imkanına malikdir. Müəllimlərin millət sağlamlığı, ölkənin gələcəyi naminə bu üstünlüklərindən istifadə etməlidirlər.

Uşaqların yanaşması qiymətləndirilməlidir

Milli Məclisin komitə sədri H.Hüseynovanın fikrincə, bu gün ölkə məktəblərində narkomanıya ilə mübarizə aparılan zaman uşaqların bu məsələyə yanaşması üzrə qiymətləndirmə aparılmalıdır. Bu zaman yeniyetmələrin üzgəclikləri problemləri və onların həlli istiqamətində hansı çətinliklər ortaya çıxdığını müəyyən edə bilərlər. Əldə olunmuş nəticə məarifləndirmə tədbirlərinin və proqramlarının daha düzgün və effektiv seçilməsinə səbəb olacaq. Diqqət yetirilməli olan digər məsələ isə mütəxəssislərin, nüfuzlu insanların bu zərərli bələnin insana təsiri izah etmək üçün seçdiyi üsul və metodlardır.

Narkomanıya ilə mübarizədə üçün məarifləndirmə tədbirləri daha da gücləndirilməli, ictimai məarifləndirmənin əhəmiyyətli üsulları ilə bərabər, yeni forma və metodlar, o cümlədən sosial media menecment (SMM) mexanizmi tətbiq edilməli, narkomanıya ilə bağlı statistika daqıq aparılmalı, mövcud qanunların icra mexanizmləri yenidən nəzərdən keçirilməli və s. tədbirlər həyata keçirilməlidir, - deyir H.Hüseynova bildirir.

Vahid pedaqoji yanaşma olmalıdır

Təhsil İnstitutunun Elmi-Pedaqoji Tədqiqatlar Mərkəzinin Təhsilin İqtisadiyyatı və idarə olunması şöbəsinin müdiri, pedaqoji elmlər doktoru, professor Pırali Əliyev deyir ki, son illərdə uşaqların və yeniyetmələrin psixodiqnostikasına həsr olunmuş tədqiqatlar azalıb. Narkomanıya xəstəliyinə duçar olan insanın yaranmasında ailənin rolu, uşaqların və yeniyetmələrin narkotik əleyhinə tərbiyəsinin təşkilində məktəblərin rolu barədə ümumiləşdirici tədqiqatlar mövcud deyil. Narkotik vasitələrdən və psixotrop maddələrdən istifadə əleyhinə proqramlar həyata keçirilir, lakin asılılığı aradan qaldırmağa xidmət edən vahid pedaqoji yanaşma yoxdur.

Professor deyir ki, uşağa ailədə ünsiyyət və tənqidi düşünmə bacarığı, müstəqillik və məsuliyyət bölümsə asılanmayıb, bu boşluğa dərdsə və dərdsən sonra müəllim doldurmağa çalışmalıdır. Mütəxəssislər (psixoloq, müəllimlər) yeniyetmələrə daxili əlamətləri öyrənmək, "mən" anlayışını və sosial bacarıqlarını inkişaf etdirmək üçün təlimlər keçirərək bu prosesə kömək edə bilərlər. Bütün bunlar hər bir yeniyetməni narkotikdən uzaqlaşdırmağa kömək edir.

P.Əliyevin sözlərinə görə, mütəxəssislər məktəblilərə narkotikin zərərini haqqında xəbərdarlıq edərkən bildirməlidirlər ki, vətənimizi düşmən tapdığından azad etməyin birinci şərti sağlam və ayıq olmaqdır. Bunun üçün narkotik maddələrdən uzaq olmaq, mənəvi sınıtı və problemləri həll etmək lazımdır. Bununla həm öz səhəhətini, həm də ölkəmizin gələcəyini müdafiə etmiş olarsınız.

Pedaqoqun təhsil müəssisələrində müəllimlərin şagirdlərdə bəzi dəyişikliyin müşahidə edildiyi zaman diqqətli olmaları vacib sayır. Məktəbdə hər hansı bəhə, ampula, müalicə preparatlarının başqa tibbi formaları, inyeksiya üçün hər hansı vasitə, dəri üzərində inyeksiya izləri, venalarda dəyişiklik, şagirdin nəfəsindən, paltarından, saçından, dərisindən və əllərindən spesifik "kimiya qoxu"nun gəlməsinə diqqət verilməlidir. Narkotik vasitə və psixotrop maddə qəbul edəndə süstlük, az hərəkətlik, danışıq kontaktının çətin olması, hərdən səthi yuxululuq, monotonluq, nitqin rəhbətliyi, ifadələrinin anlaşılmaqlığı, yerinin bir qədər pozulması, yüksək əhvali-ruhiyyə, səbəbsiz şənlik, hərəkətlərdə qeyri-ardıcılıq, fikir dağınıqlığı və s. müşahidə olunur. Müəllimlər şagirdlərin narkotik, psixotrop və digər maddələrdən istifadə etmələrindən şübhələndikən yubanmadan mütəxəssis-psixoloq və narkoloq həmin şagirdlərin anonim söhbətə dəvət etməlidirlər. Valideyn və şagird anonim müalicəyə razılıq verdikdə şagird anti-narkotik mərkəzə göndərilir, müəyyən edilmiş və anonim müalicəyə göndərilmiş narkomanların hər birinə ciddi fərdi yanaşma təmin edilməlidir.

Düzgün olmayan məlumat məktəblilərə narkotiklərə maraqla oya bilər

P.Əliyev bildirir ki, narkomanlıq meyllərinin ilkin profilaktik tədbirlərinə anonim sorğu yolu ilə təhsil ocaqlarının ümumi şöbəsinin "risk qrupu"nun ayrılması, müayinələrin məqsədyönlü keçirilməsi, anti-narkotik təbliğatın müntəzəm aparılması aid edilməlidir. Narkomanlıq problemi üzrə müəllimlərin işləri təcrübəli psixiatr-narkoloqlara həvalə edilsə, daha effektiv olar. Anti-narkotik təbliğat zamanı əhəmiyyətli məlumat məktəblilərə arada qeyri-sağlam maraqla oya və narkotiklərin dadına baxmağa səbəb ola bilər. Müəllimlərdən narkotiklərin necə əldə edildiyi və istifadə yolları, onların təsirlərinin əsas xüsusiyyətləri və istehlak zamanı yaranan hissiyyət barədə məlumat verilməməlidir. Narkotiklərin insan orqanizminə məhvedici təsirlərini, narkotiklərdən istifadənin sosial bəlayə çevrilməsi, erkən müalicənin ləhbütüyü və mümkünliyi, həmçinin narkomanlıq probleminin hüquqi aspektləri ilə bağlı məsələləri xüsusi qeyd etmək lazımdır. Məktəblər narkotiklərin qarşısını almaq üçün planlaşdırılacaq müxtəlif yanaşmalar seçə bilərlər ki, bunlara anti-narkotik proqramların işlənilməsi, pedaqoji kollektiv üçün narkotiklər haqqında məlumat xarakterli dərslərin keçirilməsi daxil ola bilər. Bundan başqa, hər hansı imanın anti-narkotik strategiyasına məktəblər mütləq şəkildə daxil edilməlidir.

Narkomanıya probleminin ictimai təhlükəliliyi onun həmişə gizli şərətdə baş verməsindədir. Çox zaman buna görə valideynlər övladlarını, xüsusilə məktəbdə uşaqların narkomanıyaya meyil etməsindən çox qorxur. Xəbər tutduqları zaman isə övladlarının artıq "həvəsakar" narkomandan "peşəkər" narkomana çevrildiyini görürlər. Məsələyə düzgün prizmadan yanaşan ölkələr həyata keçirdikləri çoxsaylı tədbirlər məktəbləri də cəlb etməklə bu sosial bələnin genişlənməsini qarşısını ala bilərlər. Gənclərin formalaşmasını ən əhəmiyyətli dövrdə iştirak edən təhsil müəssisələrinin narkomanıya ilə mübarizədə aktiv şəkildə qatılması yalnız ailələrin şəxsi problemləri üzgəsməsinin qarşısını almağa deyil, həm də dövlətin gələcək nəslinin sağlam olmasını təmin etməyə yardım edir.

İlham İSABALAYEVA, "Azerbaycan"